¶ **Q**uod autem matrimonium sit inquirendum: an sit aliquod impedimentum: scilicet, debent in ecclesiis banna publice per psbyteros pronuntiari: ut per contentum minimum per se sit impedimentum proponat. Et si apparuerit probabilis conjectura contra copulam futuram: interdicitur expresse: donec presertim quod fieri debeat. Aliter si presbiter sine bannis: aut post prohibitionem: et extiterit impedimentum: ut puta: gradus prohibiti: tunc filij dicuntur illegitimi: et non erantabunt per ignominiam pentum: hoc tamen, j. Sacerdos quoque: qd tales conjunctiones imbere prescribit: vel regularis qd interesse presumpsit: per triennium ab officio suspendatur. Qui vero falsum impedimentum malitiose obiecit: canonicam non effugiet ultionem. Et de clau. despon. cum inibitio. In aliquo vero locis non sunt hec banna: sed solum contrahuntur sponsalia solemniter et publice multum ante matrimonium. Et iterum manifestari: an sit impedimentum.

¶ **M**agis autem peccent reges principes: et milites: qd contrahunt hodie sine bannis: scilicet, A. scilicet, li. viij. ti. xij. de more Rod. dicitur qd non peccant mortaliter: ubi si est consuetudo contra matrimonia baniri. Et quod de i. d. c. cum inibitio. non extendit ad matrimonia nobilitate: que in ecclesia non presueverunt baniri. Secundum et Post. non est necesse banna proponi: quoniam quod uxor vocata remotis: et publice mittit nuncios. Sic. n. i. facie ecclesie dicuntur contrahere matrimonia: nec erit contra more dicitur constitutionis. Tutius tamen est ut in ecclesia proponantur publice hodie in hoc casu.

¶ **S**ed nunquid regulariter hoc sit preceptum. scilicet, qd huiusmodi solennitatio fiat in contrahendo matrimonio: scilicet, A. scilicet, de more Rod. qd banna et solennitates predicte presue: dimitti non debet sine causa: et qd hoc facit peccat mortaliter. Et hoc vix semper pe. quoniam illi non sunt ignari iuris: marie ubi ecclesie prohibito contra seruatur. Secundo autem si sunt iuris ignari. Et causa autem potest dimitti semper Hug. puta: qd forte vir est senex: et erubescit contrahere cum tanta solennitate. Aut accipit ignobiles: cum plebe sit nobilis. Aut nobilium: cum ipse sit ignobilis. Et timet eius parentes: vel forte diu manserunt: sicut vir et uxor. Et erubescit non adhibere solennitatem banorum et benedictionem nuptialis. Et dicitur autem qd in talibus possit et causa per episcopum dispensari: nec sufficit dispensatio minorum

prelati. Quidam tamen quos ad benedictionem nuptiarum dicitur: qd causa rationabilis esset evitatio fornicationis: ut quod continere non possit marie vir: quod diu contra actum erat matrimonium: et non potest ducere uxorem: quod dote habere non potest: tunc videretur qd possent sine tali benedictione se ad inuicem cognoscere. Et hoc nisi esset scandalum in patria. Idem dicendum est si terra esset interdicta vel huiusmodi. De hoc vide. s. Debita. s. j.

¶ **S**ed quero an mortaliter peccent coniuges: et totiens quotiens alter ab altero erigit debitus sine causa rationabili ante benedictionem nuptialis: Respondeatur qd non: nisi prima vice: nisi nouo contempnito hoc faceret.

¶ **Q**ueritur an dispositio dicti capituli. cum inibitio. habeat locum in sponsalibus de futuro: scilicet, Panor. in. d. c. cum inibitio. dicitur doctores concludere ex more huiusmodi idem esse dicendum, nam sponsalia in multis casibus transferuntur in matrimonium ipsa facto: ut in. c. is qui. de spon. Idem ne occurrat difficultas contra prohibitionem ecclesie: et in sponsalibus adhiberi hec solennitas. facit. l. ofo. ff. de spon. ubi dicitur qd prohibito matrimonio: videtur prohibita sponsalia. Et quod non contra habentes sponsalia clandestine peccant. et quod iudex loci potest illa interdiceri.

¶ **Q**uid in laicis presstantibus penitentiam matrimonium nisi clandestinum: Hoc dicitur ut refert pan. ubi dicitur qd ex vobis huiusmodi non prohibentur: sed ex more huiusmodi est ergo eis imponenda penitentia: sicut et clericis. Peccant ergo tam ipsi presbiteres clandestine: qd inter eos: siue sint clerici: siue religiosi: siue laici.

¶ **U**trum autem hec edicta debeant proponi in multis ecclesiis: scilicet, Panor. ubi dicitur qd si volentes contrahere: et eorum antiqui tractaverunt mori: in certa parochia: satis est illa ecclesie edicta proponi. Si vero in diuersis parochiis tractaverunt mori: tunc in diuersis ecclesiis debet proponi: vel in locis publicis: puta: in predicationibus: ut verisimiliter possint peruenire in noticiam eorum: qd de impedimentis informati sunt: unde refert Abb. qd quidam capituli hoc seruauerunt: ut forensis non admittatur ad contrahendum matrimonium: nisi habeat lras testimoniales sui placiti. Et est valde optimus hoc seruare: nam sepe contingit qd habentes uxores in prius suis se conferunt ad partes remotas: et ibi denovo matrimonium contrahunt. In multis tamen locis non seruatur huiusmodi denunciano. Et propter hoc quero: nunquid dicatur clandestinum ma-

trimoniū. **R.** Dan. vbi. s. demete Jo. an. in
 addi. Spe. c. ii. et **O**ldr. pcludit. q. dūmō ma
 trimoniū sit p̄ctū i facie ecclē: n̄ p̄t m̄rimoniū
 appellari clandestinū. Et h̄ hoc verbū: ecclē:
 sumat multipl̄r: vt nō. i. c. si. ne p̄. vi. suas. tñ
 in p̄posito sūt eccl̄a p̄ gregatōe fidelīū. p̄
 bens ergo corā multitudine s̄m p̄rie p̄suetudi
 nam: nō d̄r clādestine p̄bere: s̄ i facie ecclē. Et
 hoc h̄z panoz. p̄ idubitato: vbi n̄ ē p̄suetudo
 q. mittant edicta: s̄ vbi es̄z p̄suetudo: dubiuz
 est vtz habeat locū pena. d. c. cū ihibitio. Si
 q̄s p̄terit in facie ecclē nō p̄missis istis d̄nun
 ciationib⁹ credit tñ q. nō. Licet gl. in. d. c. cū
 ihibitio. sentiat p̄rium: q. pena est apposita p̄
 p̄bentes clandestine: et nō p̄bentes edictis
 nō p̄missis. Et nō p̄t d̄ci clādestine: et quo
 in facie ecclē nomine p̄hibēte p̄rit: maxime: cū
 illud sit offm sacerdotis: et nō p̄rabētium.

16 **Q**uid at dicat m̄rimoniū clādestinū: **R.**
 i. d. c. cū ihibitio. dicit q. tripl̄r d̄r m̄rimoniū
 clādestinū. **P**rio cū non habent testes. et co.
 c. ij. Et hoc sac arg. a p̄rio: q. si essent duo te
 stes nō diceret clādestinū: et forte tales n̄ pec
 earent si ex aliqua rōnabili cā nō auderēt p̄bē
 corā multitudine: vt q. timet aliq̄s ipedimētū
 iniuste fieri: vel q. ē senex et verecūdat excusat
 a mortale dūmō tpe d̄bito publicit: nisi eps ex
 cōicaret p̄bentes sine bānis: vt ē i multis lo
 cis: q. tūc esset excōicat⁹. tñ i p̄dictis casib⁹: et
 sit ib⁹ petat lnia ab ep̄o: vt dicit̄. ē. s. ij. vbi
 hēs singularia de hoc. **C**ōtrahere at̄ solus cū
 sola semp mortale est. **S**ecō q̄ nō sit cū tolē
 nitate: que habet. rrr. q. v. aliter. **T**erzio q̄d sit
 p̄ tenore huius p̄stitutōis: v̄z nō p̄missa d̄nu
 ciatōe. **P**o. aut vltra p̄d̄cos tres modos dat
 regulā generalē dicēs: q. m̄rimoniū p̄ctum p̄
 p̄bilitōez ecclē generalē: vel sp̄alem: explici
 tam vel tacitam: dicitur clandestinuz et h̄z lo
 cum pena. d. c. cū ihibitio.

17 **Q**uid siqs audiuit p̄ctū ipedimētuz esse
 iter. se et vroz: nūqd tenet iquirere: **R.** s. v̄.
 si audiuit a fidedignis: et nō suspectis: cū nō d̄
 beat esse negligens sue salutis: tenet iquirere.
 Al̄ s̄ es̄z affectata ignozantia q̄ nō excusat. Et
 si p̄cipiat p̄babilē opiniōnē d̄ dicto alicuius:
 nō d̄z erigere debitū: s̄z reddere teneat. Secus
 si ita iuenerit. s. q. es̄z impedimētū: tūc enim nec
 erigere: nec reddere d̄z. **F**acit. c. i. iquisitiōi. de
 sen. et. **P**ono q. tale impedimētū audit a viro
 fidedigno: et iurato: aut p̄p̄e suo: aut a pro

prio sacerdote: aut publica fama: non ita tenet
 credere q. peccet mortal̄: s̄ si n̄ credat: s̄z venia
 liter. Sic et peccare p̄t q. nimis d̄ facili credit.
Quidquid at peccat sacerdos: vel alius q̄cū
 q. scies ipedimētū: isinuado hoc alteri p̄iugū:
 vel ad ob⁹: vel alter alteri: **R.** s̄m. v̄. **S**i p̄ba
 ri nō p̄t: dicēdo agit indiscrete: nisi credat q.
 audiens patus sit in hac p̄te p̄ito: et p̄silio obe
 dire. Si vero possit p̄bare: et sciat hoc sacer
 dos p̄chialis: vel alter p̄iugū: tenet solēniter
 ad diuortū agere: nisi de consensu velint coha
 bitare tāq̄ germani. hūc casuz habes. s. **L**ō
 sessio. ij. s. xvj.

Impedimētū. ij. .f. de
 p̄sone. Sciēdū s̄m d̄r. li. i. q. error in
 m̄rimonio ē quadruplex. s. fortune: qualitatis:
 p̄sone: et p̄ditōis. **E**rro: fortune: vtpote: cum
 putatur diues et ē paup̄ et cōuocato: nō ipedit
 m̄rimonium. **S**il̄ nec error: qualitatis: vt cuz
 putat nobilis: et est rustic⁹. vel q. ducit i vrozē
 meretricē: vel coruptā: quā putabat castā: v̄
 virginē: talia m̄rimoniū n̄ ipediūt. rrr. q. i. s.
 error. **E**rro: vero p̄sone ē: vt si credā p̄bē cuz
 gēma et p̄bam cum berta. Et hic nullū ē ma
 trimonium. **N**ec hoc p̄cedit ex p̄stōne ecclē:
 sed ex sui nā. cuz in matrimonio p̄sensu liber
 desideretur. et d̄ spon. cū locū. Ita q. sine ipso
 cetera frustrantur. de sp̄o. tua. q. errās nō cō
 sentit. ff. de iur. o. in. l. si per errorem. **S**z ad hoc
 vt erro: ipediat matrimonii: necesse ē et p̄sti
 tutione ecclē: q. is q. errat habeat aliquā noti
 ciam p̄sone: cū qua p̄bere intendit: aut p̄ visu:
 aut p̄ samā: aut p̄ auditū. q. in penit⁹ incogni
 tum: nec amozē: nec p̄sensū dirigere possum⁹.
 vnde siqs p̄sentiat i p̄sonā abntēs n̄ sibi notā
 quā putat esse p̄ntē: p̄stat q. nō p̄sentit i p̄ntē:
 s̄z in illaz quā p̄ntēs esse putat. Et sic deficiente
 p̄sensu: deficit et matrimonii. q. errare ē aliuz
 p̄ alio accipere. rrr. q. ij. i quib⁹. **I**deo o. q. ali
 quā noticiā p̄sone habeat: al̄ s̄ non errat i ea: s̄z
 decipitur i p̄ntēz. de quo ponūt doc. tale erem
 plum. **Q**uidaz rustic⁹ gallican⁹ inuit ad quādam
 mulierē romanā dicēs se cē filiū regis anglie:
 et contrahit cū illo: credēs al̄ s̄ non errat i di
 cunt q. s̄z matrimonii: q. nō errauit: s̄z potius
 decepta fuit. vel nō fuit erro: p̄sone: s̄z qualita
 tis. **S**ed certe dicit **P**ostti. cū vbiq̄z terrarum
 habeat noticiā regis anglie: saltē p̄ samā: v̄
 q. hic sit erro: p̄sone: nec in p̄ntēz p̄sonam: sed

i personā filij regis anglie p̄sentire videt̄: qđ si
 refert vix nomine p̄prio: vel alio equivalētū
 nominatur. Sed si in generali diceret se eē si-
 lium regis: vel comitis: t̄ non diceret cuius:
 tūc non eēt error: p̄sone: sed fortune: aut quali-
 tatis: qui nō ipedit. d. s. error: vel eēt si specifi-
 cavit: nulla tñ habet̄ noticia p̄ris v̄l filij. Ad
 de p̄dictis qđ nōt̄ Tbo. in. iij. di. xxx. q. error
 nobilitatis inquatū huiusmodi: nō euacuat
 matrimonium: sicut nec error qualitatis. Sz
 si error nobilitatis: vel dignitatis redūdat in
 errore p̄sone: tūc impedit matrimonium. vnde
 si p̄sensus mulieris serat in istā p̄sonā directā:
 error de nobilitate ipsius nō ipedit matrimo-
 nium. Si aut̄ directe intēdit p̄sentire in filiū re-
 gis: qđcūq; sit ille: tūc si alius p̄ntetur ei qđ fili⁹
 regis: est error: p̄sone: t̄ ipedit matrimonium.
 Et eodē mō v̄r dicēdū: si quis dicat se p̄ioge-
 nitum: t̄ non ē. Et hoc est singulare dictum.

1. **Q**uone qđ p̄sentit in aliquē q est mortuus:
 t̄ ali⁹ p̄ntatur sibi loco eius: an talis error im-
 pediat m̄rimonium: s̄. dir. fm̄ Jo. q. sic: q. cuz
 ille non sit in recū natura: non est ibi: ergo est
 error persone.

2. **Q**uid si aliquis hēat tres filios: t̄ quedam
 mulier p̄sentit i maiorē: postea p̄ntatur minor
 nūq; t̄ matrimonium cū minore: s̄. dir. f3 Jo.
 q. nō. xxx. q. j. s. bis ita. Idem Kai. t̄ Jo.

Impedimentū. iij.

de errore p̄ditōis. s. seruilis. Talis. n.
 error ipedit matrimonium p̄trahēdū: t̄ dirimit
 p̄tractū: si ignoranter p̄trahat: q; si scienter cō-
 traheretur: nō dirimet̄ p̄tractū. Hoc aut̄ itelli-
 ge: qñ est error deterioris p̄ditōis. Sec⁹ autē
 qñ ē paris vel melioris fm̄ Post. t̄ Inn. Et
 iō licitū est seruis p̄trahere ēt dñis p̄dicētib⁹.
 c̄. c. j. Sed dñi non debēt. p̄pter hoc serui
 cips debitis defraudari: vt ibi d̄r. Si tñ liber
 postq; p̄traxit scruit̄ eius p̄ditōes: t̄ cā postea
 carnalr cognoscat: t̄ m̄rimū. vt i. c. si q; ige-
 nu⁹. t. c. si scia. xxx. q. ij. t. c. p̄posuit. c̄. e. o.

1. **S**z nunqđ error: p̄ditōis libertine: vel ascri-
 ptice: vel originarie ipedit m̄rimonium: sicut
 t̄ p̄ditōis seruilis: s̄. f3. v̄. nō: q; oēs tales
 sunt liberū: t̄ ad quasdā opas plus ceteris te-
 neātur. Qui dicat̄ ascripticij t̄ originarij. vi-
 de. j. Seruus. j. in principio.

2. **Q**uid si quis ignoranter p̄traxit cum ācilla
 quaz dñs viro ignorante postea manumittit.

t̄ ipse cognoscit eā post manumissionē: queri-
 tur an possit eā dimittere: s̄. f3. dir. li. j. q. sic:
 q; nullū fuit matrimonium: q; sēp ei se p̄miscuit
 et p̄io p̄sensu q nullus fuit. Idē Hof. t̄ Jo.

3. **Q**uid si dñs ācilla tanq; liberā alicui tradi-
 dit: vel tacuit scienter: Dic fm̄ dir. vbi. s. q. in
 telligit ei libertatē dedisse. Idē Jo. t̄ Ber.

4. **Q**uid si liber p̄traxit cū ancilla ignorat̄: t̄
 illa durāte ignorātia p̄traxit cū alio nō igno-
 rāte p̄ditionē eius: s̄. fm̄. v̄. t̄ matrimonium
 cū sc̄do: cū nullū fuerit primum.

5. **Q**uid si libera p̄traxit ignoranter cū seruo
 t̄ postea scita seruitute: nihilomin⁹ vult eē cū
 eo: t̄ ille vult discedē: s̄. dir. f3 Jo. t̄ Ber.
 q; nō est matrimonium: tñ ipse d̄y p̄pellit: ex quo
 ipsa cum eo vult esse.

6. **Q**uid si quis p̄traxit ignoranter cū ancilla:
 sed postq; sciuit: erigit ab ea debitus: nunquid
 postea poterit ab ea separari: s̄. sc̄m. v̄. v̄.
 Si et his que prius audiuit: habuit probabi-
 lē op̄i: de seruitute eius: t̄ nihilomin⁹ erigit de-
 bitū: nō p̄t eā relinquere. Si vero habuit op̄io-
 nem leuē t̄ temerariā: tunc non obstat q; er-
 gat d̄bitū: poterit: cū veritatē certū sciuerit: se
 parationē petere: ar. c. inquisitioni. de sen. cr.
 Nam dubitans pro ignorante hūius est. C.
 de condi. inde. l. si

7. **Q**uid de illo q mouit qōnes p̄ditōis p̄tra-
 vroz: t̄ illa: lte p̄dētē: petit debitus: Ri. l. i. iij.
 di. xxx. vj. dicit. q; si copula sequit̄ certā cog-
 nitionē in libero de seruitute alterius: tunc fm̄
 oēs: siue p̄miscat cū ea q; p̄pulsionem eccl̄e
 siue non: illa copula semp ratificat matrimo-
 nium: i p̄spectu dei: si illa p̄mixtio sit affectu ma-
 trimonialī. Si aut̄ affectu fornicario q̄uis nō
 ratificet i p̄spectu dei: ratificat tñ i p̄spectu ec-
 cleſie. Si aut̄ copula sequit̄ p̄babile p̄sup̄tōis
 siue fiat ad p̄ceptū eccl̄e: siue n̄: semp ratificat
 matrimonium: si facta sit affectu matrimonialis
 nisi alter p̄iur: q; p̄ditōis seruilis: prius a suo
 p̄sensu p̄iurino recessiss̄. Si aut̄ facta sit affectu
 fornicario: m̄rimonium nō ratificatur i p̄spectu
 dei: q̄uis ratū presumere fm̄ iudicium eccl̄e.
 Si aut̄ copula sequit̄ leuē suspicionē t̄ temera-
 riam: cui credi nō d̄y: tūc fm̄ oēs: ei nō p̄iudi-
 cat ēt ad mandatū eccl̄e: titubās. n. p̄ ignorā-
 te habendus est. b. Ri. Sed Ber. i. d. c. p̄po-
 suit. t̄ Jo. in sū. dicunt q; ad mandatū eccl̄e
 in p̄dicto sc̄do casu: p̄t cognoscere siue p̄i-
 dicio: vt et primo p̄sensu ei iungatur: q̄sd̄ur

stat per filiam de impedimento p̄ditōis. Et si queratur quo affectu? Hosti. dicit q̄ iuga si nō tāq̄ liberā; nec tāq̄ seruā; sed tanq̄ illā cui mouetur qd̄ seruitutis. Et sic cūctus iudicij declarabit vtz cogat eā retinere vel ne. S3 panor. in. d. c. p̄posuit. videt tenere opionem Ric. q̄ et quo credit illam esse seruā; mouendo sibi litem: non debet eaz aliquo modo cognoscere carnaliter: q̄ oportet necessario q̄ et aliquo affectu eam cognoscat. Si vrozio: confrmatur matrimoniu. Si fornicario: peccat mortaliter. Nec propter p̄ceptum ecclesie d3 venire contra suam conscia; iuste informatā. vt in. c. litteras. de resti. spo. Et dicit panor. q̄ huius opi. est Immo. Jo. an. Tancre. et multi alij: licet Host. sequatur vltimam opi. glo. f. Ber. Asten. in li. viij. dicit q̄ Hosti. in. d. c. p̄posuit. corrigat suum p̄mum dictum. Et sic videtur sequi opinionem Immo. et seq. que videtur cōmunis.